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I. مقدمه 

( و کاهش خطر  SEAبرداری جنسی )چندین نهاد سازمان ملل در حال همکاری با شرکای خود جهت جلوگیری از سوءاستفاده و بهره 

 ها هستند. سازی برنامه بروز آن در پیاده

برداری جنسی و تقویت ظرفیت مشترک  یک راه انجام این کار ارزیابی ظرفیت شرکای ما در جلوگیری و پاسخ به سوءاستفاده و بهره

جنسی است. نهادهای    بردارینهادها و شرکای عامل سازمان ملل متحد جهت تحقق بخشیدن به تعهد ما در جلوگیری از سوءاستفاده و بهره 

المللی حمایت از کودکان، برنامه جهانی غذا و آژانس  کننده سازمان ملل متحد شامل صندوق جمعیت ملل متحد، صندوق بینمشارکت 

تحد و شرکای ما تهیه شده است، ، که طی روند مشورتی بین نهادهای ملل مفرم ارزیابی عمومیپناهندگان سازمان ملل متحد با استفاده از  

های ای از معیارهای هشتگانه است که برای ارزیابی سیاست دهند. این فرم شامل مجموعه مان را مورد ارزیابی قرار می شرکای عامل 

 برداری جنسی است.  ها برای جلوگیری و پاسخ به سوءاستفاده و بهرهسازمانی و شیوه و روش آن 

های سازمانی شرکا برای  اد نقطه آغازی برای نهادها و شرکای ملل متحد جهت پیگیری توسعه در ظرفیت هدف از این ارزیابی، ایج

بهره و  سؤاستفاده  از  همجلوگیری  معیارها  این  است.  جنسی  با  برداری  و راستا  سؤاستفاده  اتهامات  برای  متحد  ملل  سازمان  پروتکل 

 است.   از جانب شرکای عاملبرداری جنسی بهره

رسانی کنند: الف(. اطلاع های زیر استفاده میهای این ارزیابی در زمینه کننده و شرکای عامل سازمان ملل متحد از یافته نهادهای مشارکت 

دهنده تقویت ظرفیت برای شرکای منتخب یا موجود که بازتاب   برنامه اجراییانتخاب و ترتیبات کاری مستمر با شرکای خود؛ ب( ایجاد  

شناساییبخش  بهرههای  و  سوءاستفاده  از  جلوگیری  در  بهبود  نیازمند  فراهمشده  ت(  است؛  جنسی  حمابرداری  بهتر  یت سازی  های 

برداری جنسی؛ ج( نظارت و تدابیر آگاهانه جهت های جلوگیری از سوءاستفاده و بهرهشده و هدفمند جهت توانمندسازی ظرفیت هماهنگ

 ها. ها و برنامهتقویت درستکاری در ارائه فعالیت 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
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 ازد. ساین سند برای شرکای عامل ما درباره مراحل ارزیابی و پیامدهای آن آگاهی فراهم می

II.  برداری جنسی: معلومات کلیدی درباره ارزیابی جلوگیری از سوءاستفاده و بهره 

 معلومات عمومی: 

های قبلی  شان ارزیابی شوند. نتایج ارزیابیبینند تا نهایتاً همه شرکای عاملکننده سازمان ملل متحد لازم مینهادهای مشارکت ●

کننده در سازمان ملل متحد قابل قبول  بگیرند از طرف نهادهای مشارکت شرکا در صورت که تحت پوشش معیارهای ذیل قرار  

اقدامات مناسب در موارد قبلی؛ های گزارش های الزامی؛ رویه باشد: غربالگری الزامی کارمندان؛ آموزش می دهی مناسب؛ 

نمایندگیظرفیت  با این حال  باید دقت لازمهای تحقیقی و کمکی مناسب.  را به خرج داده و اطمینان   های سازمان ملل متحد 

گیرند را تحت پوشش قرار  هایی که تحت قراردادهای تعاونی قرار می ها و فعالیتها، بخشحاصل نمایند که ارزیابی، موقعیت

 سازی مشترک اضافه کنند. دهد و عناصر بیشتری را به برنامه پیادهمی

های همکار با اند. سایر سازماندفتر مرکزی ارزیابی شده   ( پیش از این در سطحNGOالمللی غیردولتی )بعضی شرکای بین ●

سازمان ملل متحد ممکن است برای تایید ارزیابی خواستار ارایه اسناد یا اسناد و مدارک تکمیلی تاییدکننده تطبیق معیارهای  

 شده باشند. های انجامهای مشخص با خطر بالا یا بر فعالیت اصلی در سطح کشور در مکان 

ها در سطح کشور، یک نهاد سازمان ملل متحد تعیین خواهد شد تا ارزیابی را انجام داده و رسیدگی سازی ارزیابیاهنگبرای هم ●

های بعدی آن را رهبری کند. نهاد سازمان ملل متحد بر اساس تعهد، گستره مالی و جغرافیایی پروژه/برنامه، انواع  و فعالیت 

شوند. در بسیاری موارد نیاز است ارزیابی  های با خطر بالا انتخاب می پروژه/برنامه یا مکانهای اجرایی در گستره  فعالیت 

برداری جنسی قبل از شروع شراکت با نهاد سازمان ملل متحد به عنوان بخشی از مرحله گزینش یا برای  سوءاستفاده و بهره 

 شرکای موجود، قبل از توافق به ادامه شراکت تکمیل شود. 

اینکه تغییرات قابل توجه در زمینه عملیاتی بر  ارزیابی » ● ظرفیت کامل« به مدت پنج سال از اعتبار برخوردار است مگر 

بهره ظرفیت  و  سوءاستفاده  از  جلوگیری  به  وابسته  با های  مرتبط  موارد  پیشامد  در صورت  یا  بگذارد  تاثیر  جنسی  برداری 

 باره دارد. برداری جنسی که نیاز به ارزیابی دوسوءاستفاده و بهره

. مدیریت ۲مشی سازمانی؛    . خط ۱برداری جنسی دارای هشت استاندارد اصلی است:  ارزیابی جلوگیری از سوءاستفاده و بهره ●

. تحقیقات؛  ۷. کمک و ارجاعات؛  ۶دهی؛  . گزارش ۵های الزامی؛  . آموزش۴. سیستم منابع انسانی؛  ۳قرارداد فرعی؛    –سازمانی  

 . اقدامات اصلاحی. ۸و 

برآورده ● اصلی  استانداردهای  »ردهتعداد  برای  مبنایی  بهره شده  و  سوءاستفاده  خطر  میبندی  فراهم  جنسی«  و برداری  کند 

 برداری جنسی به شرح زیر است: دهنده ظرفیت فعلی شرکا برای جلوگیری از سوءاستفاده و بهره بازتاب

 معیار اصلی را دارد؛  ۸ظرفیت کامل: شریک هر  -

 ( را دارد، برای برآورده ساختن بقیه خلاءها نیاز به حمایت است؛ ۷- ۶یک اکثر معیارها )ظرفیت متوسط: شر -

یا کمتر( را دارد، نیاز به اقدام فوری برای تقویت ظرفیت سوءاستفاده    ۵ظرفیت پایین: شریک تعداد کمی ازمعیارها ) -

 برداری جنسی.  و بهره

 فرایند: 

دهد، با در نظر داشتن اینکه هر آژانس ممکن نیاز به اقدامات اضافی به  انجام ارزیابی توضیح می این بخش مراحل اصلی لازم را برای  

 ساعت طول بکشد.   ۲تا  ۱عنوان فرایند داخلی خود داشته باشد. این خودارزیابی باید حدود 

 خودارزیابی شریک:   : ۱قدم 

شده برای خودارزیابی توسط نهاد/دفتر سازمان ملل  طریق قالب تهیه شریک یا به عنوان بخشی از دعوت به پاسخ پیشنهاد یا از   ●

   دهد.کند و با استفاده از راهنمایی فنی قابل دسترس در ضمیمه یک این سند، یک خودارزیابی انجام میکه با شریک کار می 

رزیابی را برای پیروی از  شریک به محض دریافت فرم خودارزیابی، یا خودش یا به کمک نهاد اصلی سازمان ملل، فرم خودا ●

کند )یا »مصداق ندارد« برای معیارهای صورت جداگانه تکمیل نموده و با »بلی« یا »خیر« ارزیابی میهر معیار اصلی به

 (.  ۸و/یا  ۲اصلی 

 دو سوال مقدماتی در خودارزیابی وجود دارد:   ●

برداری  بندی ظرفیت )سوءاستفاده و بهرهرده اگر شریک قبلا توسط یک نهاد دیگر سازمان ملل ارزیابی شده، تاریخ و   -

جنسی( را با همه مدارک تاییدکننده و شواهد ارائه نموده و فرم را برای نهاد درخواست کننده سازمان ملل بدون تکمیل 

 دهد.بقیه موارد خودارزیابی تحویل می 
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)به طور مثال تحقیقات اداری( به عنوان   1کنندگان کمک یا افراد مورد نظر ارتباط مستقیمی با دریافت هیچ اگر شریک  -

فعالیت از  کاری بخشی  اجراکننده های  ملل  نهاد اصلی سازمان  اگر  بود.  نخواهد  ارزیابی  تکمیل  به  ملزم  ندارد،  اش 

تواند با ذکر این موضوع در فرم، آن را بدون تکمیل کردن باقی خودارزیابی  ارزیابی چنین دستوری بدهد، شریک می 

های برنامه تغیر کند و ارتباط مستقیم با  اد اصلی ملل متحد برگرداند. در این صورت اگر ماهیت فعالیتفرم را به نه

تواند در زمانی بعدتر از طرف نهاد دیگر ملل متحد مورد ارزیابی سوءاستفاده و  نفعان برقرار گردد شریک میذی 

 برداری جنسی قرار گیرد. بهره

معیار اصلی مورد نیاز   ۸همراه اسناد تاییدکننده مربوطه به عنوان مدرکی دال بر داشتن    شده را بهشریک خودارزیابی تکمیل ●

آوری شود در فرم  کند. فهرستی از اسناد تاییدکننده پیشنهادی که باید برای ارزیابی جمعرا به نهاد اصلی سازمان ملل ارائه می

 بندی خود اضافه کنند.و/یا تکمیلی را برای اثبات رتبه توانند اسناد متفاوت خودارزیابی گنجانده شده است. شرکا می

کند و ظرفیت شریک را  بندی میبرداری جنسی شریک را ارزیابی و رتبه نهاد اصلی سازمان ملل ظرفیت سوءاستفاده و بهره  : ۲مرحله 

 نماید:تعیین اولیه می

خودارزیابی و سند پشتیبان را بررسی کرده و رتبه را تأیید شده، نهاد اصلی سازمان ملل  پس از دریافت خودارزیابی تکمیل ●

 تواند از شریک توضیح و/یا اسناد تکمیلی بیشتری را درخواست کند. کند. در این مدت، نهاد اصلی سازمان ملل میمی

اشتراک    ( را با شریک مجری بهSEAبندی کلی ریسک  پس از تکمیل بازبینی، نهاد اصلی سازمان ملل نتیجه )شامل رتبه ●

 های پیشرفت بحث خواهد کرد. گذاشته و در مورد زمینه 

خواهد تا  کنند میبا ظرفیت متوسط یا پایین دریافت می  SEAکننده سازمان ملل، از شرکایی که رتبه ریسک نهادهای مشارکت  ●

د را در یک بازه زمانی  برداری جنسی خوهای جلوگیری از سوءاستفاده و بهرهها و سیستمها، رویههرگونه خلاء در سیاست 

 ها مراجعه کنید(. در مورد نحوه رسیدگی به این خلاء ۳مشخص برطرف کنند )به مرحله 

کننده سازمان ملل ممکن است تصمیم بگیرند که شراکت با هر یک از شرکای مجری که در بازه زمانی نهادهای مشارکت ●

 تعلیق یا خاتمه دهند.  شده به ظرفیت کامل نرسند را حفظ یا تمدید نکنند یاتوافق 

 طرح اجرایی تقویت ظرفیت  :  ۳مرحله 

با ظرفیت متوسط یا پایین    SEAشده، نهادهای سازمان ملل با شرکای مجری که رتبه ریسک  برای رفع هر گونه خلاء شناسایی  ●

کنند، به طور مشترک همکاری خواهند کرد تا یک طرح جامع برای تقویت ظرفیت ایجاد کنند. هدف این طرح دریافت می

 رساندن شریک مجری به ظرفیت کامل است.  

ها  ها، رویه شده در راهنمای فنی به عنوان ابزاری برای توسعه یا تقویت سیاست شوند تا از منابع فراهمشرکای مجری تشویق می  ●

 برداری جنسی استفاده کنند.ی جلوگیری از سوءاستفاده و بهره هاو سیستم

 

 نظارت: : ۴مرحله 

کننده سازمان ملل بر اجرای طرح اجرای تقویت ظرفیت نظارت  به عنوان بخشی از نظارت منظم بر برنامه، نهادهای مشارکت  ●

نهادهای سازمان ملل نظارت خواهند کرد تا اطمینان حاصل  اند،  خواهند کرد یا برای شرکایی که امتیاز ظرفیت کامل کسب کرده 

 ستاندارد اصلی را دارند. ۸شود که آنها 

 ارزیابی مجدد: : ۵مرحله 

ماهه    ۳ماه در صورتی که تمدید استثنایی    ۹ماه پس از ارزیابی اولیه آن )  ۶اگر شریک ظرفیت کامل نداشته باشد، ظرف مدت   ●

شو داده  مجدد  ارزیابی  اولین  از  از  پس  جلوگیری  ظرفیت  مشترک  طور  به  مجری  و شریک  ملل  سازمان  اصلی  نهاد  د(، 

 برداری جنسی شریک مجری را مورد ارزیابی مجدد قرار خواهند داد. سوءاستفاده و بهره

ظرفیت  نهادهای سازمان ملل متحد ممکن است تصمیم بگیرند که شراکت با شرکای مجری که پس از ارزیابی مجدد نتوانند به   ●

 کامل دست یابند را حفظ یا تمدید نکنند یا تعلیق یا خاتمه دهند.

 
شود کنندگان مستقیم یا غیرمستقیم اقدام سازمان ملل متحد و یا شریک آن هستند. به عبارت دیگر، این به افرادی اطلاق میاند که دریافتمساعدت افرادی نفعان ذی 1

نها هستند و معمولاً در وضعیت  دهند یا در صدد کمک به آها خدمات ارائه می کنند و/یا به آنها همکاری می که یا سازمان ملل متحد و یا نهاد شریک آن با آن

شود که شریک تحت یک توافق قراردادی با نهادهای غیر پذیری و وابستگی نسبت به شریک یا کارمند نهاد سازمان ملل قرار دارند. این شامل هر فعالیتی می آسیب 

کند که شریک هیچ گونه فعالیتی انجام ندهد که شامل تماس با انی صدق می بندی »عدم تماس با ذینفعان« فقط زمدهد. بنابراین رتبهاز نهادهای سازمان ملل انجام می 

هایی را انجام دهد که شامل تماس با  پذیر باشد؛ مانند تحقیقات اداری. با این حال، اگر همان شریک متعاقباً فعالیت ذینفعان مساعدت یا سایر اعضای جوامع آسیب

   گیرد.ذینفعان است، شریک باید مورد ارزیابی قرار  
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یا رویدادی که بر ظرفیت شریک تأثیر بگذارد،   SEAدر صورت تغییر شرایط در دوره پنج ساله، در صورت داشتن اتهامات   ●

 ممکن است ارزیابی مجدد مورد نیاز باشد. 

 المللی غیر دولتی:های بینسازمان

المللی را هماهنگ خواهند کرد. اگر بیش های غیردولتی بینکننده سازمان ملل ارزیابی سازمانامکان، نهادهای مشارکتتا حد   ●

ها را از یک ارزیابی معوق دیگر المللی باید آناز یک نهاد یا دفتر سازمان ملل درخواست ارزیابی کنند، سازمان غیردولتی بین

 آگاه کند. 

های وابسته به آن، با برخی  المللی بسیار متمرکز ممکن است اساساً در سطح ستاد یا بخش های غیردولتی بینارزیابی سازمان ●

المللی غیرمتمرکز، ارزیابی در سطح کشور انجام  های غیردولتی بینسؤالات در سطح کشور ارزیابی شوند. اما برای سازمان

ها ، ممکن است توسط سایر سازمانHQشده در سطح  یردولتی ارزیابیهای غخواهد شد. اطلاعات تکمیلی اضافی برای سازمان

شده به طرح اجرا مورد نیاز های نظارتی اضافه سازی اضافی یا فعالیت های میدانی یا ظرفیت های خاص یا مکانبرای بخش 

ابی بیشتر در سطح ممکن است نیاز به ارزی   SEAبا اتهامات    INGOهای پرخطر یا شرکای  باشد. به علاوه، برخی زمینه

 ارزیابی شده باشد.   HQدر سطح  INGOکشور داشته باشند، حتی اگر شریک 

 

 ضمیمه اول: راهنمای فنی

ای باشد که توسط نهاد اصلی سازمان ملل به شریک داده شده است.  تواند در الگوهای انتخاب ادغام شود یا سند جداگانه خودارزیابی می 

 رود شریک آنها را بررسی و گزارش دهد.  استاندارد اصلی است که انتظار می  ۸امل صرف نظر از این، خودارزیابی ش 

 

فقط برای    n/aبندی به خودش »بله«، »خیر« یا »مصداق ندارد« )برای تکمیل خود ارزیابی، شریک برای هر استاندارد اصلی رتبه 

- شریک در صورتی که حداقل شرایط ذکر شده در زیر را برآورده کند، به خود  دهد.قابل استفاده است( می   ۸و    ۲استانداردهای اصلی  

تواند نظرات خود را در مورد ابزار اضافه  دهد. اگر شریک مطمئن نیست که آیا استاندارد را دارد یا خیر، می بندی پاسخ »بله« میتبهر

درخواست پشتیبانی کند. زمانی که شریک خودارزیابی را به نهاد اصلی سازمان دهد،  کند و از نهاد سازمان ملل که ارزیابی را انجام می

   ارائه کند.  SEAبندی ریسک کند، باید اسناد پشتیبانی را برای هر استاندارد اصلی جهت کمک به بررسی و تخصیص رتبهملل ارائه می 

 د: لطفاً توجه داشته باشید که دو سؤال اولیه در فرم خودارزیابی وجود دار

برداری جنسی(  بندی ظرفیت )سوءاستفاده و بهرهاگر شریک قبلا توسط یک نهاد دیگر سازمان ملل ارزیابی شده، تاریخ و رده  ●

را با همه مدارک تاییدکننده و شواهد ارائه نموده و فرم را برای نهاد درخواست کننده سازمان ملل بدون تکمیل بقیه موارد  

 دهد.خودارزیابی تحویل می 

اگر شریک ارتباط مستقیمی با ذینفعان کمک نداشته باشد )مثلاً تحقیقات اداری(، شریک این موضوع را در فرم یادداشت کرده   ●

ای  های برنامهگرداند. در این مورد، اگر ماهیت فعالیت و آن را بدون تکمیل بقیه خودارزیابی، به نهاد اصلی سازمان ملل برمی

ذینفعان وجود داشته باشد، ممکن است شریک مجبور شود در زمان بعدی یا با نهاد دیگر سازمان تغییر کند و تماس مستقیم با  

 برداری جنسی قرار گیرد. ملل تحت ارزیابی سوءاستفاده و بهره

 راهنمایی عمومی در مورد ارائه اسناد/مدارک 

هر خط مشی، دستورالعمل یا رویه   کنند باید نشان دهند کهشرکایی که اسناد شخص ثالث را به عنوان مدرک ارائه می  .1

سازمانی یا خارجی، اند. به عنوان مثال، آموزش بینخارجی را در فرآیندهای سازمانی داخلی خود گنجانده یا اتخاذ کرده 

      

( نظارت و ۴)
های فعالیت

 پشتیبانی مناسب

( تصمیم ۳)
مستند شامل، 
طرح اجرای 
 تقویت ظرفیت

( سازمان ملل ۲)
 متحد

بررسی و تعیین  
اولیه ظرفیت 

 شریک

(۱ )
های خودارزیابی
 شریک

( تعیین نهایی ۵)
 ظرفیت شریک
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( برای ارجاع به خدمات قربانیان، باید توسط سازمان امضا شود یا همراه  SOPنامه رفتاری یا رویه عملیاتی استاندارد )آیین

 ا یادداشت یا سایر اسناد پشتیبانی باشد که نشان دهد سازمان، شخص ثالث را براساس سیاست داخلی خودش پذیرفته است.  ب 

برداری جنسی باید برای همه پرسنل، از  های جلوگیری از سوءاستفاده و بهرهها و رویه برای هر استاندارد اصلی، سیاست  .2

   داوطلبان، مشاوران و سایر پرسنل مرتبط قابل اجرا باشد. مدارک این زبان باید واضح باشد.جمله کارکنان، کارآموزان، 

های در دست اقدام یا توضیحات کتبی از  نویسشده باید نوشته شده و خط مشی سازمان تایید شده باشد. پیشتمام شواهد ارائه  .3

 شوند. طریق ایمیل پذیرفته نمی 

 

 سازمانیاستاندارد اصلی: خط مشی  .1

 

a) :معیار ارزیابی 

برداری جنسی دارد. حداقل، این سند باید شامل یک تعهد کتبی باشد  »شریک یک سند خط مشی در مورد جلوگیری از سوءاستفاده و بهره 

 پذیرد.«را میST/SGB/2003/13 ۳شده در بخش مبنی بر اینکه شریک استانداردهای رفتاری فهرست 

 

b)  حداقل الزامات 

برداری جنسی و/یا یک  مشی در مورد جلوگیری از سوءاستفاده و بهرهمشی، سند خط آل، شریک مجری، یک بیانیه خطدر حالت ایده 

   مطابقت دارد.ST/SGB /2003/13 ۳شده در بخش مشی حفاظتی دارد که با استانداردهای رفتاری فهرست خط 

 

تواند در خودارزیابی »بله« را انتخاب کند؛ به شرطی که سند خط مشی در  شود و شریک می به این ترتیب، حداقل شرط برآورده می

برداری جنسی را داشته باشد. در  ی از سوءاستفاده و بهرهبرداری جنسی با ارجاع خاص به جلوگیرمورد جلوگیری از سوءاستفاده و بهره

ارزیابی می به عنوان »خیر«  این صورت، شریک در خودارزیابی  تقویت ظرفیت اضافه  غیر  به طرح اجرای  استاندارد  این  شود و 

 شود. می

 

برداری جنسی ایجاد کنند که تعهد سوءاستفاده و بهره شوند تا یک خط مشی جلوگیری از  اگرچه الزامی نیست اما شرکا قویاً تشویق می 

های اصلی زیر را هنگام ایجاد یا تقویت اسناد خط مشی خود لحاظ  را نشان دهد. شرکا باید جنبه  SEAروشنی برای جلوگیری و پاسخ به  

 کنند: 

 (؛ ازمان مللتعریف س)مانند یا اساساً مشابه  SEAتعریف روشنی از  ●

 ؛SEAممنوعیت صریح  ●

 ؛ SEAدهی: ضرورت گزارش بدون معطلی تمام ادعاهای مربوط به تعهدات گزارش  ●

 ای محافظت شوند؛  جویانه دهند باید در برابر هر گونه اقدام تلافی را گزارش می  SEAمحافظت از افشاکننده: افرادی که  ●

برداری جنسی برای به عهده  م جلوگیری از سوءاستفاده و بهرههای مشخص: این شامل تعیین اصول مهوظایف و مسئولیت  ●

گرا مرتبط  های کلیدی، مانند توسعه سیستم داخلی، آموزش و افزایش آگاهی کارکنان و هماهنگی با دیگر کنشگرفتن مسئولیت 

)به  می جل شود.  به اصول مهم  کلی مربوط  و وظایف  اختیارات  بهره حدود  و  از سوءاستفاده  مراجعه    برداری جنسی وگیری 

 نمایید(؛  

 کنند. زبان شفاف و صریح، مطابق با بافت محلی تا اطمینان حاصل شود که تمام مخاطبین مقصد آن را درک می ●

 

ها اتخاد نماید یا بسته به ظرفیت شده در منابع را برای بیان خط مشی خود  تواند اسناد موجود خود را اصلاح کند، الگوهای ارائهشریک می

 مستقلی ایجاد کند.  SEAو نیازهای خود خط مشی 

 

c)   :اسناد پشتیبان 

 بندی خودارزیابی استفاده نمود: توان از لیست اسناد پیشنهادی زیر برای پشتیبانی از دستهمی

به نکته بالا در رابطه با   - ریک  نامه رفتاری )داخلی یا بین سازمانی/شخص ثالث در صورت پذیرش توسط سازمان شآیین -

 اسناد شخص ثالث مراجعه نمایید(؛

 برداری جنسی؛  خط مشی جلوگیری از سوءاستفاده و بهره -

برداری جنسی  های استاندارد برای تمام کارکنان جهت دریافت/امضای خط مشی جلوگیری از سوءاستفاده و بهرهاسناد رویه  -

نامه رفتاری  برداری جنسی و رعایت الزامی از آیینیت جلوگیری از سوءاستفاده و بهرهو/یا قراردادهای کارکنان اعم از ممنوع

 برداری جنسی. یا خط مشی جلوگیری از سوءاستفاده و بهره 

 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
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d)  :منابع 

کمک  سازی در دسترس هستند تا به توسعه برنامه اجرایی و برآورده کردن استاندارد اصلی  منابع زیر به عنوان مرجع یا مواد ظرفیت 

 نمایند. 

بهره ● و  از سوءاستفاده  را شامل می 2برداری جنسی  الگوی خط مشی جلوگیری  بالا  در  ذکر شده  تمام عناصر  شود. شرکا  : 

 برداری جنسی را برای چارچوب داخلی خود اتخاذ کنند؛ توانند این خط مشی جلوگیری از سوءاستفاده و بهره می

 نامه رفتاری را در چارچوب داخلی خود اتخاذ کنند. توانند این آیین: شرکا می 3نامه رفتاری الگوی آیین ●

 سایر منابع کاربردی:

جلوگیری  - MOSرهنمود های اجرایی    و  برداری جنسیجلوگیری از سوءاستفاده و بهره- (MOSحداقل استاندارد های عملیاتی ) ●

 (؛ p  .11) 2013برداری جنسی، از سوءاستفاده و بهره 

 (; p.12. ) 2017، برداری جنسی سازی جلوگیری از سوءاستفاده و بهرهکتاب راهنمای مرجع سریع عملیاتی CHSپیمان  ●

 . 2010، ژوئن کشی و سوء استفاده جنسیتعامل راهنمای گام به گام برای رسیدگی به بهره تعامل،  ●

 

 پیمانکاری فرعی   -استاندارد اصلی: مدیریت سازمانی  .۲

 

a) :معیار ارزیابی  

نامه  توافق  و  شرکا  می»قراردادهای  استانداردی  شرط  بردارنده  در  مشارکت  که  های  که  باشند  افرادی  جز  )به  فرعی  پیمانکارهای 

تا خط مشی گیرند( را ملزم می زیرمجموعه کارکنان قرار می  اقداماتی را برای  را ممنوع می  SEAهایی را اتخاذ کنند که  کند  کنند و 

 دهند.«انجام می SEAجلوگیری و پاسخ به 

 

b)  حداقل الزامات 

ود هستند. استفاده از پیمانکار فرعی موجب معافیت شریک از تعهدات تحت  ای پیمانکاران فرعی خشرکا مسئول صلاحیت فنی و حرفه 

به این معنا که پیمانکاران فرعی نیز باید تمام اقدامات مناسب را برای جلوگیری    شود. ( نمیUNتوافق وی در برابر نهاد سازمان ملل )

 شرط استاندارد باید حداقل شامل موارد زیر شود:   از هر شخصی به وسیله کارمندان خود به کار ببرند.  SEAاز 

 کشی و سوءاستفاده جنسی؛ممنوعیت صریح بهره ●

مناسب جهت جلوگیری از بهره کشی و سوء استفاده جنسی و استفاده از اقدامات مناسب بعد از    تعهد برای به کارگیری اقدامات ●

 . SEAوقوع 

 

تواند با »بله« خود را ارزیابی کند، اگر پیمانکاران فرعی داشته باشد و بتواند به اثبات برساند که از شرط استاندارد  شریک کارگزار می 

 SEAرا ممنوع کند و اقداماتی برای جلوگیری و پاسخ به    SEAها استفاده می نماید تا  برای اتخاذ خط مشی مورد نیاز پیمانکاران فرعی  

نماید و گیرد. در غیر این صورت، شریک کارگزار با »خیر« خود را ارزیابی میمطابق با حداقل الزامات ذکر شده در بالا به کار می

تواند با پاسخ »مصداق ندارد« شود. اگر شریک پیمانکار فرعی نداشته باشد، میضافه میاین استاندارد به طرح اجرای تقویت ظرفیت ا

ها را به نهاد دیگری واگذار کند، این امر مستلزم  خودارزیابی نماید. با این حال، اگر این وضعیت تغییر کند و همان شریک متعاقباً فعالیت 

 ارزیابی مجدد است.  

 

کشی و سوء استفاده جنسی توسط کارمندان باید شامل    دامات مناسب توسط پیمانکاران فرعی برای جلوگیری از بهره آل، اقدر حالت ایده 

برای    SEA( آموزش اجباری  3( سنجش اجباری کارکنان؛ ) 2( ممنوعیت صریح بهره کشی و سوء استفاده جنسی؛ )1موارد زیر باشد: )

( بررسی  6های حرفه ای فوری؛ ) برای کمک  SEA( ارجاع قربانیان  5مربوطه؛ )  SEA( گزارش اجباری کلیه ادعاهای  4کارکنان؛ )

برداری جنسی خود  تواند در خط مشی جلوگیری از سوءاستفاده و بهره. چنین انتظاراتی از پیمانکاران فرعی میSEAهر گونه ادعای  

 مراجعه نمایید(. ۱شریک نیز گنجانده شوند )به استاندارد اصلی 

 

دهی لازم را برای جلوگیری و پاسخ به حوادث  های گزارش ها را به یک نهاد دیگر واگذار کند، باید مکانیسمگر شریک قصد دارد فعالیت ا

SEA  .در اختیار داشته باشد 

 

c)  :اسناد پشتیبان 

 بندی خودارزیابی استفاده نمود:توان از لیست اسناد پیشنهادی زیر برای پشتیبانی از دستهمی

 
برداری  خط مشی جلوگیری از سوءاستفاده و بهره ،   CESVI PSEA Policy برداری جنسی، به های خط مشی جلوگیری از سوءاستفاده و بهره برای سایر نمونه2

 مراجعه نمایید.   .(IFRCجمعیت هلال احمر )المللی صلیب سرخ و جنسی دبیرخانه فدراسیون بین
ای ضوابط اخلاقی  . استانداردهای ما برای اخلاق حرفه the IRC Way(،IRCالمللی نجات )نامه رفتاری مراجعه کنید به: کمیته بینهای دیگر آیینبرای نمونه3

 باشد.برداری جنسی میکه شامل ارجاعاتی به جلوگیری از سوءاستفاده و بهره (NRCکارکنان شورا پناهندگان نروژی )

about:blank
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 های شراکت برای پیمانکاران فرعینامه قراردادها/توافق  -

برداری جنسی  شواهدی مبنی بر اینکه پیمانکاران فرعی/ شرکا ملزم به پیروی از خط مشی جلوگیری از سوءاستفاده و بهره -

 باشدسازمان هستند که شامل عناصر ذکر شده در بالا می 

 

d) منابع : 

برداری جنسی پیمانکاران فرعی به منابع مختلف ظرفیت خود برای جلوگیری از سوءاستفاده و بهره های  توانند برای تقویت جنبهشرکا می 

عناصر کاربردی را هنگام طراحی    (UNکنندگان سازمان ملل )نامه رفتاری تامینآیین  ۱۱ماده    ارائه شده در این راهنما مراجعه کنند.

 دهد.شرط استاندارد ارائه می 

 

 های منابع انسانی . معیار اصلی سیستم۳

 

a) معیار ارزیابی: 

است. این فرایند حداقل باید موارد زیر را در نظر   های شغلی در نظر گرفته مندی برای غربالگری نامزد»سازمان شما فرایند تایید نظام

و    سابقه گونه سوء های جنسی، تحقیق و تایید اینکه فرد هیچ  رفتار   بگیرد: پیگیری از منابع و خود اظهاری نامزد در خصوص عدم سوء 

تناع فرد از همکاری در رابطه با انجام های جنسی ندارد و نیز عدم امرفتار  محرومیتی )انضباطی، اداری یا کیفری( در رابطه با سوء 

 تحقیقات مربوطه.« 

 

b)  حداقل الزامات 

شرکا باید تدابیر کافی را جهت جلوگیری از استخدام افرادی که سابقه سوء رفتار جنسی در گذشته دارند، اعمال کنند. سنجش کارکنان 

 حداقلی، این فرایند باید شامل موارد زیر شود: باید جزء اجباری فرآیند استخدام باشد. در حالت   SEAبرای تخلفات گذشته 

باید از داوطلبان شغل خواسته شود که مشارکت قبلی خود را در سوء رفتار جنسی اعلام کنند و با افشای چنین اطلاعاتی توسط   ●

 کارفرمایان سابق در طول تأیید منابع موافقت نمایند؛

 اجباری از فرآیند استخدام باشد؛های ارجاعی با کارفرمایان سابق باید بخشی بررسی ●

 باید از تمام کارکنان تقاضا شود تا ضوابط اخلاقی سازمانی یا معادل آن را امضا نمایند؛  ●

 برداری جنسی باید در توافقات قرارداد گنجانده شوندشروط جلوگیری از سوءاستفاده و بهره ●

 

سی باید در پرونده/سوابق کارکنان نگهداری شوند تا اطمینان حاصل شود  برداری جن تمام اسناد مربوط به جلوگیری از سوءاستفاده و بهره

 که اگر ادعاها بر اساس تحقیقات قوی اثبات شوند یا اگر فردی حین انجام تحقیقات سازمان را ترک کند، دوباره استخدام نخواهد شد. 

 

به تنهایی برای دستیابی به حداقل الزامات این استاندارد کافی نیست. تا آنجایی    SEAبه طور کلی، خود افشاگری از مشارکت قبلی در  

برداری جنسی و/یا بررسی  که از نظر قانونی ممکن است، باید با الزام برای بررسی ارجاعی حساس به جلوگیری از سوءاستفاده و بهره

(  SCHRکه توسط کمیته راهبری برای واکنش بشردوستانه )  طرح افشای تخلفات بین سازمانیباشد. به عنوان مثال،    سوابق رسمی همراه

کند تا اطلاعات را به عنوان بخشی از فرآیند استخدام خود در  ها ایجاد میبه تصویب رسیده است، حداقل استانداردی را برای سازمان 

 اند به اشتراک بگذراند.مورد افرادی که مرتکب سوء استفاده، بهره کشی و آزار و »سوء رفتار« جنسی در حین کار شده 

 

تواند با »بله« خود را  شود و اگر شریک به اثبات برساند که اقدامات غربالگری مناسب را انجام داده است، می شرط حداقل برآورده می 

 شود و این استاندارد به طرح اجرای تقویت ظرفیت اضافه خواهد شد. رت، شریک با »خیر« ارزیابی می ارریابی کند. در غیر این صو

 

c)  :اسناد پشتیبان 

 بندی خودارزیابی استفاده نمود: توان از لیست اسناد پیشنهادی زیر برای پشتیبانی از دستهمی

 اع از کارفرمایان قبلی و خود اظهاری(؛بررسی ارجاعی شامل تحقیقات در رابطه با سوء رفتار جنسی )شامل ارج -

 مراحل استخدام.  -

 

d) منابع : 

برداری جنسی  و/یا نقطه مرکزی مربوطه جلوگیری از سوءاستفاده و بهره   UNCTمنابع مربوط به مکان خاص هستند و می توانند از  

 سازمان ملل به دست آیند. 

● https://www.interaction.org/resource-library/psea-in-the-employee-lifecycle-action-against-

hunger / 
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 . استاندارد اصلی: آموزش اجباری۴

 

a) :معیار ارزیابی  

های برداری جنسی و رویه »شرکا، آموزش اجباری )آنلاین یا حضوری( را برای همه پرسنل در مورد جلوگیری از سوءاستفاده و بهره

(  ۲مطابقت دارد(؛    تعریف سازمان ملل  )که با    SEA( تعریف  ۱کنند. آموزش حداقل باید شامل موارد زیر باشد:  مربوطه برگزار می 

 وری ادعاها و ارجاع قربانیان(.«( اقداماتی که پرسنل ملزم به انجام آن هستند )یعنی گزارش ف ۳؛ و SEAتوضیح در مورد ممنوعیت 

 

b) حداقل الزامات   

برداری جنسی را برای همه پرسنل به صورت منظم  شرکا باید آموزش تحلیل اجباری و آموزش مجدد جلوگیری از سوءاستفاده و بهره

 سازماندهی کنند. چنین آموزشی باید حداقل شامل موارد زیر باشد:  

 (؛  تعریف سازمان ملل)همان تعریف یا به صورت اساسی مشابه  SEAتعریف واضح  ●

 ؛ SEAممنوعیت صریح  ●

 د به سرعت گزارش شود؛ بای  SEAالزام اینکه هرگونه ادعای  ●

 ای ارجاع داده شوند.باید برای کمک فوری و حرفه  SEAاین الزام که قربانیان مدعی  ●

 

برداری جنسی کافی را دارد،  حداقل الزامات برآورده شده است و اگر شریک بتواند نشان دهد که آموزش جلوگیری از سوءاستفاده و بهره

شود و این استاندارد به طرح اجرای  « بگیرد. در غیر این صورت، شریک با »خیر« ارزیابی میتواند به خودی خود در ارزیابی »بلهمی

 تقویت ظرفیت اضافه خواهد شد. 

 

c)  :اسناد پشتیبان 

 بندی خودارزیابی استفاده نمود:توان از لیست اسناد پیشنهادی زیر برای پشتیبانی از دستهمی

 برنامه آموزشی سالانه؛ -

 آموزشی؛دستور کار  -

 بسته آموزشی )در صورت لزوم به نکات بالا در مورد اسناد شخص ثالث مراجعه کنید(؛  -

 الزامات خط مشی برای بررسی حضور و غیاب و نمونه برگه حضور و غیاب یا الگو؛ -

 های آموزشی؛ نمونه گواهینامه -

 گزارش آموزشی.  -

 

d)  :منابع 

تعهدات   عمل به توانند از مطالب آموزشی که در لینک زیر آمده برای  نکرده باشند، میشان را آماده  اگر شرکا هنوز مطالب آموزشی 

 شان استفاده کنند: آموزشی 

● IASC  ،‘  سازمانی در مورد محافظت در برابر  آموزش بین  - نه گفتن به سوءرفتار جنسی( استثمار و سوءاستفاده جنسیSEA  )

 ؛ 2020، مه ( برای شرکاSHو آزار جنسی )

 ؛ برداری جنسیجلوگیری از سوءاستفاده و بهرهآموزش آنلاین سازمان ملل متحد در مورد  ●

 . 2013، دسامبر جنسی و سوء استفاده جنسیراهنمای آموزشی تعامل، پیشگیری از بهره کشی  ●

 

 دهی  . استاندارد اصلی: گزارش ۵

 

a) :معیار ارزیابی  

مطابق با استانداردهای اصلی   SEAهایی برای پرسنل، ذینفعان و جوامع از جمله کودکان دارد تا ادعاهای  ها و روش »شریک مکانیسم

 دسترسی( را گزارش کنند.«دهی )مانند ایمنی، محرمانه بودن، شفافیت، گزارش 

 

about:blank
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b)  حداقل الزامات 

 : 4داشته باشند SEA( گزارش ادعاهای ۲( دریافت ادعاها و ۱های کافی برای شرکا باید مکانیسم

 باید حداقل شامل عناصر اصلی زیر باشد:   SEAدهی برای دریافت ادعاهای های گزارش مکانیسم (1

دهی باید قابلیت استفاده آسان داشته باشد و به طور گسترده به اطلاع پرسنل، های گزارش استفاده از مکانیسم  پذیری:دسترس  ●

ها  کنندگان کمک و جوامع محلی برسد. موانع بالقوه برای استفاده باید برداشته شود )مانند زبان سخت یا خارجی، هزینهدریافت 

های  ، مخاطبان هدف، از جمله سنین مختلف افراد، جنسیت، سوابق تحصیلی و تواناییو زمان مورد نیاز برای استفاده از آنها(

 مختلف آنها باید در نظر گرفته شود.

کند باید پاسخی به موقع ارائه دهد، منابع کافی داشته باشد و توسط افراد  مکانیسم شکایتی که به درستی کار می   پاسخگویی: ●

 دیده مناسب اداره شود.  آموزش 

دهند اطمینان حاصل کنند. این مورد شامل حفاظت از  ها را گزارش میشرکا باید از ایمنی کسانی که ادعاها و نگرانی :  امنیت ●

دهی تنظیم شود. تدابیر حفاظتی باید قبل از ترویج استفاده از مکانیسم گزارش ها میافشاگران، ایمنی شخصی و حفاظت از داده 

 شود.  

باید کاملاً محرمانه به شکایات رسیدگی شود و تدابیر حفاظتی مناسب برای جلوگیری از افشای    بودن:محرمانگی و ناشناس   ●

ای از  اطلاعات اعمال شود. همچنین باید به شاکیان در مورد امکان طرح شکایت به صورت ناشناس و پیامدهای چنین رویه 

 رسانی شود. جمله عواقب پیگیری شکایت اطلاع

ها را برای همه شاکیان توضیح دهند، از جمله نحوه به اشتراک گذاشتن اطلاعات، اینکه اطلاعات را  رویه شرکا باید شفافیت: ●

به اشتراک می  بازماندگان  به  ها همچنین شامل گذارند. این رویه با چه کسی و برای چه هدفی، مثلا برای تحقیقات و کمک 

 شود. می  رسانی در مورد تعهدات سازمان برای گزارش اجباریاطلاع 

 

شرکای اجراکننده موظفند به هر کدام از نهادهای سازمان ملل که با آن توافق دارند، گزارش دهند. اگر اطلاعاتی را کتمان   (2

کنند، گزارش ندهند یا به صورت عمدی اطلاعات نادرست ارائه دهند، ممکن است طبق قرارداد مبتنی بر همکاری تحریم  

 به سازمان ملل را داشته باشند.   SEAدهی باید قابلیت ارجاع ادعاهای های گزارش شوند. مکانیسم

 

های  دهی داخلی و خارجی برای تسهیل گزارش ادعاها یا نگرانیهای گزارشتوانند با استفاده از مکانیسمعلاوه بر این، شرکا می

SEA   ادعاهای  دهی را برای  های گزارش کنندگان کمک، ظرفیت مکانیسمتوسط پرسنل و دریافتSEA    ایجاد کنند. در صورت

به دنبال ترکیب مکانیسم باید  های بازخورد برداری جنسی در مکانیسمهای گزارش جلوگیری از سوءاستفاده و بهرهامکان، 

 مند شوند. ها و منابع مختلف بهرهتر یا شکایات باشند تا از سطوح مختلف اعتماد، مجزا بودن گزارش گسترده

 

تواند  دهی مناسبی دارد، می های گزارش شود و اگر شریک بتواند نشان دهد که مکانیسمها حداقل شروط برآورده می بنابراین، با این روش 

دهی برای پرسنل  های گزارش ( وجود راه۱دهی کافی باید عناصر زیر را داشته باشند: )های گزارش در ارزیابی »بله« بگیرد. مکانیسم

( اینکه سازمان به طور فعال در حال افزایش آگاهی در بین ذینفعان خود در مورد  ۳های سازمان، و )برای ذینفعان برنامه(  ۲سازمان، )

المللی مهم است که مدارک مربوط به  های غیردولتی بینهای متمرکز سازماندهی باشد. برای ارزیابیهای گزارش نحوه دسترسی به راه 

در سطح کهای گزارش راه ارزیابی می دهی  با »خیر«  این صورت، شریک  در غیر  باشد.  زبان محلی موجود  به  و  این  شور  و  شود 

 استاندارد به طرح اجرای تقویت ظرفیت اضافه خواهد شد.  

 

c)   :اسناد پشتیبان 

 بندی خودارزیابی استفاده نمود: توان از لیست اسناد پیشنهادی زیر برای پشتیبانی از دستهمی

 شکایات داخلی و مکانیسم بازخورد؛ -

( )به تبصره بالا  CBCMسازمانی )های شکایت مبتنی بر جامعه بیندهی مشترک یا مکانیسمهای گزارش مشارکت در مکانیسم -

 در مورد اسناد شخص ثالث مراجعه کنید(؛

 مطالب ارتباطی؛   -

 برداری جنسی؛فاده و بهره بخشی جلوگیری از سوءاست طرح آگاهی  -

 دهی؛تشریح مکانیسم گزارش -

 سیاست افشاگری.  -

 

 
پروتکل مراجعه کنید: »سازمان ملل متحد موظف است   ۱۹به سازمان ملل است )به بند  IPهم مستلزم گزارش ادعاها از سوی ذینفعان و هم از  پروتکلاین  4

را به   SEAسرعت ادعاهای دهی، بهعنوان بخشی از تعهد گزارش را به دبیرکل گزارش دهد. این مسئولیت شرکای اجراکننده است که به  SEAادعاهای مربوط به 

ن ملل در  نهاد شریک سازمان ملل گزارش دهند. این مسئولیت مشترک نهادهای شریک سازمان ملل متحد و شرکای مجری مربوطه است که گزارش اجباری سازما

 دهی در سطح میدانی اطمینان حاصل کنند.«های گزارشرا به همه پرسنل مرتبط منتقل کنند و از ایجاد مکانیسم SEAمورد ادعاهای 
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d) منابع : 

گیرد تا به شریک کمک کند، برنامه اجرایی را توسعه دهد و سازی در اختیار شرکا قرار میمنابع زیر به عنوان مرجع یا اصول ظرفیت 

 استاندارد اصلی را برآورده کند.

 ؛ 2016، سپتامبر سازمانیهای شکایات مبتنی بر جامعه بینسازمانی( مکانیسم)کمیته دائمی بین IASCبهترین راهنمای  ●

های شکایت سازمانی در مکانیسمسازمانی( در مورد همکاری بین)کمیته دائمی بین  IASCهای عملیاتی استاندارد جهانی  رویه  ●

 ؛ 2016، مبتنی بر جامعه

)به    Save the Children  ،2013بسته راهنمای پاسخگویی برنامه. منبع    )نجات کودکان(،    Save the Childrenسازمان   ●

 ( 42- 25»مدیریت بازخوردها و شکایات«، ص  4ویژه فصل 

● UNHCR  ملل(،    )کمیساریای عالی آسیب پناهندگان سازمان  افراد  به  پاسخگویی  در مورد  سپتامبر  دیدهراهنمای عملیاتی   ،

2020 . 

   برداری جنسی در واکنش بشردوستانهسیستم اطلاعاتی جهانی جلوگیری از سوءاستفاده و بهره  ●

 ابزار بصری حفاظت مبتنی بر فعل و انفعالات در جامعه   ●

 

 استاندارد اصلی: کمک و ارجاعات  .۶

a) ارزیابی معیار : 

به خدمات   SEAشرکا، سیستمی برای ارجاع قربانیان  سازمان ملل متحد،    SEAو سایر اسناد    IPبرای سازگاری با پروتکل  »

آنها دارند. این سیستم می نیاز و رضایت  های جلوگیری از  تواند شامل مشارکت فعال در شبکه پشتیبانی محلی در دسترس، بر اساس 

لزوم( و/یا مسیرهای  ( )در صورت  GBVهای خشونت مبتنی بر جنسیت )برداری جنسی در داخل کشور و/یا سیستم سوءاستفاده و بهره 

 ارجاع در سطح بین سازمانی باشد.«

 

b) حداقل الزامات   

ای فوری دریافت  های حرفه توسط پرسنل آنها آسیب دیدند، کمک SEAاین مسئولیت شرکا است که اطمینان حاصل کنند که اگر قربانیان 

 دهندگان خدمات مربوطه.  ارجاع آنها به ارائه می کنند، چه از طریق ارائه خدمات مستقیم به آنها یا در صورت رضایت، 

 ( پایبند باشند: پروتکل همیاری قربانیرسانی به اصول زیر )شرکا باید هنگام تسهیل کمک

باشد؛ فارغ از آنکه قربانی تمام مساعدت، رسیدگی و حمایت برای همه قربانیان استثمار و سو استفاده جنسی در دسترس می  ●

 آغازگر باشد یا با تیم تحقیقاتی یا هر فرآیند پرسش و تفحص ذیگری همکاری کند. 

های فرهنگی و در نظر گرفتن  محور، بدون تبعیض و بر پایه عرفمحور، حقوق ها باید به صورت قربانیها و حمایتمساعدت  ●

و بهترین منافع قربانیان نحوه طراحی، اجرا و ارائه کمک و حمایت را  های جنسیتی بنا شده است. حقوق  ناتوانی و حساسیت 

سال( باید به روشی مطابق با حقوق مندرج در کنوانسیون حقوق    ۱۸کند. کمک و حمایت از کودکان قربانی )زیر  تعیین می

 کودک، به ویژه »بهترین منافع کودک« ارائه شود.  

ای ارائه شود که به دنبال حفظ حقوق،  ید به اصل »عدم آسیب« پایبند باشد و به گونه شود باهایی که به قربانیان ارائه میکمک ●

جویی، کرامت و رفاه و سلامت آنها باشد. این ممکن است مستلزم فراهم آوردن اقدامات ایمنی برای محافظت در برابر تلافی

 دیدگی مجدد باشد.  قربانی شدن مجدد و آسیب 

فظ حریم شخصی، محرمانگی و رضایت آگاهانه حین رسیدگی و کمک رعایت شود. قربانیان )یا حقوق قربانی باید از لحاظ ح ●

والدین/مراقبان آنها در صورت لزوم( حق دارند در مورد کمک مورد نیاز خود تصمیم بگیرند و اطلاعات باید در مورد طیف 

 ایج اقدامات و فرآیندهایی که متوجه آنهاست آگاه باشند. های موجود ارائه شود. قربانیان باید از پیشرفت فرآیند و نت کامل گزینه

 قربانیان حق دارند اقدامات پاسخگویی قابل اجرا، از جمله جبران غرامت قانونی در صورت تمایل را دنبال کنند.  ●

 

 خدمات متداول برای قربانیان / بازماندگان استثمار و سواستفاده جنسی عبارتند از: 

 

 توصیف  انواع خدمات 

قدامات ایمنی یا حفاظتی فوری برای بازماندگان و شاهدان برای مقابله با خطر انتقام   ● ایمنی و حفاظت 

ریزی ایمنی بازماندگان، سرپناه ایمن )یعنی فضایی که یا خشونت بیشتر، مانند برنامه

 کنند(، پشتیبانی جابجاییایمنی موقت را برای افرادی که از آسیب فرار می 

( برای جلوگیری از  PEPهای پزشکی، از جمله پروفیلاکسی پس از مواجهه )مراقبت  ● پزشکی مراقبت 

)ظرف  آی اچ درمان   ۷۲وی  احتمالی(.  معرض  در  گرفتن  قرار  از  پس  ساعت 

 های بارداری، جلوگیری اضطراری از بارداری (، مراقبت STIsهای مقاربتی )عفونت

روان، حمایت عاطفی و عملی، چه به صورت فردی یا مبتنی بر  مراقبت از سلامت   ● حمایت اجتماعی روانی 

 جامعه 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
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خدمات مساعدت حقوقی، از جمله مشاوره حقوقی رایگان، وکالت )شکایت قانونی( و   ● خدمات حقوقی 

 غیره.

 تأمین غذا، پوشاک، سرپناه، ادغام مجدد مدرسه و حمایت معیشتی برای بازماندگان ● های اولیه مادی کمک

کودکانی که حاصل  حمایت 

استثمار و سوء استفاده 

 اندجنسی

نفقه فرزند، در مراقبت  ● های پزشکی و روانی اجتماعی و پیگیری دعاوی والدیت و 

 های ملی مربوطه ارتباط با دولت 

 

برای کودکان و هایی را  دهندگان خدمات محلی داشته باشند که در صورت لزوم باید گزینهروز از ارائه شرکا باید فهرستی به ●

های پزشکی کودکان و بزرگسالان(. در بسیاری از موارد  دهنده مراقبت بازماندگان بزرگسال دربرگیرد )به عنوان مثال نام ارائه

سازمانی )خشونت بر پایه جنسیت( و حمایت از کودک و مسیرهای ارجاع نهادهای بین  GBVتوانند از طرح فعلی  شرکا می

برداری جنسی )حفاظت در برابر استثمار و سوءاستفاده جنسی( داخل  گیری از سوءاستفاده و بهرهمربوطه مانند شبکه جلو

و حمایت از کودکان در کشور استفاده کنند یا آن را تطبیق دهند. به ویژه در مواردی که    GBVهای هماهنگی  کشور و گروه 

 5رت کنند.کودکان درگیر هستند، شرکا باید با دفاتر یونیسف در کشور نیز مشو

در مواردی که خلاءهایی در پوشش خدمات وجود دارد و خدمات مورد نیاز در دسترس نیست، کمک و حمایت باید با استفاده   ●

از منابع داخلی شریک به قربانیان ارائه شود. منابع اضافی برای رفع خلاءهای پوشش خدمات ممکن است مثلاً از طریق  

 ارائه شود.  صندوق امانی در حمایت از قربانیان استثمار و سوء استفاده جنسی

سازمانی یا چند سازمانی همسو باشد. های موجود بینها و پروتکل رویه مشخصی باید فرآیند ارجاع را هدایت کند که با رویه ●

 دیده باید طی کنند. این فرآیند باید مراحلی را مشخص کند که پرسنل آموزش 

 

)استثمار و سوءاستفاده    SEAشود و اگر شریک بتواند نشان دهد که دارای سیستمی برای ارجاع قربانیان  ابراین، حداقل شرط برآورده می بن 

های  های متمرکز سازمانتواند »بله« را امتیازدهی کند. برای ارزیابیجنسی( به خدمات پشتیبانی محلی در دسترس است، شریک می 

باشد. در غیر این های گزارش ی مهم است که مدارک مربوط به راه المللغیردولتی بین دهی در سطح کشور و به زبان محلی موجود 

 شود و این استاندارد به طرح اجرای تقویت ظرفیت اضافه خواهد شد. صورت، شریک با »خیر« ارزیابی می

 

c)  :اسناد پشتیبان 

 بندی خودارزیابی استفاده نمود: دستهتوان از لیست اسناد پیشنهادی زیر برای پشتیبانی از می

 سازمانی )به تبصره بالا در مورد اسناد شخص ثالث مراجعه کنید(؛مسیر ارجاع داخلی یا بین -

 های مربوطه؛ دهندگان خدمات موجود در مکانفهرست ارائه  -

 (؛SOPهای عملیاتی استاندارد )شرح مسیرهای ارجاع یا روش  -

 )استثمار و سوء استفاده جنسی/ خشونت بر پایه جنسیت(؛  GBV/SEAفرم ارجاع برای بازماندگان  -

 .GBVو  GBVهای قابل اجرا در مورد کمک به قربانیان و/یا آموزش در مورد اصول مدیریت پرونده دستورالعمل  -

 

d)  :منابع 

گیرد تا به شریک کمک کند، برنامه اجرایی را توسعه دهد و قرار میسازی در اختیار شرکا  منابع زیر به عنوان مرجع یا اصول ظرفیت 

 استاندارد اصلی را برآورده کند.

 کمک برای همه بازماندگان: 

 )پروتکل کمک به قربانیان(؛  پروتکل سازمان ملل در مورد ارائه کمک به قربانیان استثمار و آزار جنسی ●

 ر مورد اجرای پروتکل کمک به قربانیان )پیشامد آینده(؛یادداشت فنی د ●

رهنمودهایی برای ادغام مداخلات خشونت مبتنی بر جنسیت در اقدام بشردوستانه کاهش خطر، ارتقای تاب آوری و کمک به   ●

 ؛IASC ,2015 ،بهبودی 

های کشوری برای کمک به قربانیان استثمار و آزار  راهنمای کمک به قربانیان استثمار و سوء استفاده جنسی: ایجاد مکانیسم ●

  ECHA/ECPS، ستاد وظیفه  ) سازمان دولتی/ غیر دولتی( و پرسنل مرتبط  NGO/IGOجنسی توسط کارکنان سازمان ملل/ 

 ؛ 2009های غیردولتی برای محافظت در برابر استثمار و سوء استفاده جنسی، آوریل و کارگروه سازمان سازمان ملل متحد

صندوق جمعیت ملل متحد،    ،حداقل استانداردها برای پیشگیری و واکنش به خشونت مبتنی بر جنسیت در مواقع اضطراری ●

2015  . 

استراتژی جامع سازمان ملل متحد برای کمک و حمایت از قربانیان بهره کشی و سوء استفاده جنسی توسط کارکنان سازمان  ●

 .2007، ملل متحد و کارکنان وابسته

 
وسط  کشی و سوء استفاده جنسی )»صندوق اعتماد«( که تها همچنین ممکن است بتوانند از طریق صندوق امانی در حمایت از قربانیان بهرهدر برخی موارد، سازمان 

سایت مراجعه  ین وب دبیر کل ایجاد شده است، به بودجه اضافی برای ارائه خدمات تخصصی دسترسی پیدا کنند. برای اطلاعات بیشتر درباره »صندوق اعتماد«، به ا

 . fund-trust-https://conduct.unmissions.org/remedialکنید: 
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 . 2017ژانویه  1، سازمانیهای مدیریت پرونده خشونت مبتنی بر جنسیت بیندستورالعمل  ●

کنندگان و آوارگان داخلی. رهنمودهای پیشگیری و واکنش، کمیساریای عالی خشونت جنسی و جنسیتی علیه پناهندگان، عودت ●

 . 2003، مه پناهندگان سازمان ملل متحد

 .2020اکتبر  UNHCR ،2، نی بر جنسیتسیاست پیشگیری، کاهش خطر و واکنش به خشونت مبت  ●

دسامبر   1، خط مشی روی یک رویکرد قربانی محور در واکنش کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل به سوءرفتار جنسی ●

2020  . 

   ی جنسی در واکنش بشردوستانهبردارداشبورد جهانی جلوگیری از سوءاستفاده و بهره ●

 کمک به بازماندگان کودک:  

های دهندگان خدمات بهداشتی و روانی اجتماعی در محیط مراقبت از کودکان بازمانده از آزار جنسی: رهنمودهایی برای ارائه  ●

 ; 2012المللی نجات/یونیسف، ، کمیته بینبشردوستانه

سازمانی برای مدیریت پرونده و حمایت از کودکان. نقش مدیریت پرونده در حمایت از کودکان: راهنمای  های بیندستورالعمل  ●

 ؛ 2014، کارگروه حفاظت از کودکان، ژانویه گذاری و برنامه مدیران و کارکنان پروندهسیاست 

 

 تحقیقات  . استاندارد اصلی:۷

a) ر ارزیابی:معیا  

تواند شواهدی ارائه کند.  )استثمار و سوء استفاده جنسی( دارد و می  SEA»سازمان/شریک شما فرآیندی برای بررسی دعاوی مربوط به  

 این اقدام ممکن است شامل یک سیستم ارجاع برای تحقیقاتی باشد که ظرفیت موجود داخلی ندارد.« 

 

b)  حداقل الزامات 

)استثمار و سوء استفاده جنسی( که شامل پرسنل    SEAای درباره ادعاهای  اطمینان حاصل کنند که تحقیقات حرفه طرفین/شرکا موظفند  

ای برای اطمینان موقع و حرفه آنها می شود، بدون تأخیر و با توجه کافی به ایمنی و سلامت و رفاه همه افراد درگیر انجام شود. تحقیقات به 

ای قربانیان و اجرای سیاست مدارای صفر سازمان ملل و شرکای آن ضروری است. تحقیقات باید با از پاسخگویی مجرمان، عدالت بر

 در نظر گرفتن تعدادی از اصول کلیدی انجام شود، از جمله، حداقل، اما نه محدود به: 

 فرآیندهای حقوقی؛ طرفی، هدفمندی، تمامیت، بدون محدودیت زمانی و احترام برای همه محرمانگی، ایمنی، بی ●

 حفاظت کافی و ارجاع به خدمات حمایتی مربوط به قربانیان و شواهدشان در طول فرآیند تحقیقات، در صورت نیاز؛ ●

 ایجاد ارتباط و پیگیری منظم با افراد شاهد و قربانیان فرآیند و نتایج تحقیقات، در صورت لزوم؛ ●

 ر صورت اثبات ادعاها؛پیگیری مناسب، از جمله اقدامات انضباطی/قراردادی د ●

 ارجاع پرونده به مقامات ذیصلاح ملی در جهت تحقیقات و تعقیب کیفری در صورت لزوم؛  ●

های استاندارد که جزییات فرآیند تحقیق را شامل می شود؛ از جمله نقش و مسوولیت افراد حاضر در تحقیق  ای از رویه مجموعه  ●

 یر. به منظور اطمینان از روند مناسب برای طرفین درگ

 

تواند شواهدی را ارائه دهد، او  دارد و می   SEAاگر طرف اجراکننده )مجری( بتواند نشان دهد که فرآیندی را برای بررسی ادعاهای  

کند و این استاندارد به طرح  صورت، طرف مذکور خود را با »خیر« امتیازدهی میتواند خود را با »بله« ارزیابی کند. در غیر اینمی

 شود. اجرایی تقویت ظرفیت/توانایی، با اتکا به بررسی نهاد افزوده می 

پیچیده و هزینه ها به محققان حرفه اجرای ارزیابی نیاز دارد و ممکن است گاهی اوقات  بنابراین طرفین موظف هستند که  ای  باشد.  بر 

دی که ظرفیت داخلی وجود ندارد )به عنوان مثال، فرایندهای  های تحقیقاتی خود را از همان ابتدا مورد ارزیابی قرار دهند. در موارظرفیت 

دار هستند(، طرفین باید دسترسی  شده و تحقیقات اختصاصی یا کارمندانی که رسما انجام تحقیقات داخلی را عهده تحقیقاتی داخلی انجام

های توسعه و امور بشردوستانه را تضمین  ینهای یا محققان مشاور آشنا به تحقیقات در حال اجرا در زمسریع به خدمات تحقیقات حرفه 

ای بر اساس ابقا باشد تا از استقرار سریع در صورت نیاز اطمینان دهنده خدمات حرفه کنند. این ممکن است شامل قرارداد با یک ارائه

واست انجام تحقیقات به  حاصل شود. قرارداد همکاری به سازمان ملل حق اجرای تحقیقات و به شریک کاری حق مشاوره یا ارائه درخ 

 دهد.سازمان ملل را می 

 

کشی برای تحقیقات در مورد بهره  OCHAبودجه از طریق صندوق  شرکای واجد شرایط همچنین ممکن است واجد شرایط دریافت  

ای که ظرفیت تحقیق اختصاصی ندارند و شرکای وابسته   IASCهای  تواند توسط سازمان جنسی، سوء استفاده و آزار جنسی باشند، که می

 یا ظرفیت تحقیقات محدودی دارند استفاده شود. 

 

های خود شناسایی کنند )مانند استفاده از خدمات های دیگری را برای برآورده کردن نیازها و ظرفیت شرکا همچنین ممکن است گزینه

 ای از محققان(. لی/استقرار محقق یا استفاده از مجموعه حقوقی طرفداران، درخواست از شریک برای حمایت ما
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کنند در جریان انجام تحقیقات قرار دهند و در پایان تحقیقات، یک نسخه کامل و  شرکا موظف هستند نهاد سازمان ملل را که با آن کار می 

  6کنند ارائه دهند.بدون ویرایش گزارش تحقیق را به نهاد سازمان ملل که با آن کار می 

 

c)   :اسناد پشتیبان 

 بندی خودارزیابی استفاده نمود: توان از لیست اسناد پیشنهادی زیر برای پشتیبانی از دستهمی

 ؛SEAفرآیند کتبی بررسی ادعاهای  -

 منابع اختصاصی برای تحقیق)ها( و/یا تعهد شریک برای پشتیبانی؛  -

 شود؛می SEAیا  SEAهای تحقیق های تحقیق نادرست که شامل سیاست/رویه رویه  -

 ای.قرارداد با خدمات تحقیقات حرفه  -

 

d) منابع : 

گیرد تا به شریک کمک کند تا برنامه اجرایی را توسعه دهد  سازی در اختیار شرکا قرار می منابع زیر به عنوان مرجع یا اصول ظرفیت 

 و استاندارد اصلی را برآورده کند. 

 فرایندهای شکایات و تحقیق: 

● IASC ، های مربوط به های تحقیق و راهنماییمدل شکایات و رویهSEA 2004نویس(، )پیش . 

● IASC  ، 2013، مارس  برداری جنسیدستورالعمل اجرای حداقل استانداردهای عملیاتی برای جلوگیری از سوءاستفاده و بهره . 

● IASC ،2019، آوریل صندوق تحقیقات در مورد بهره کشی جنسی، سوء استفاده و آزار جنسی 

 2016، مدیریت ادعاهای حفاظت از کودکانایمن نگه داشتن کودکان،  ●

● WHO ، 2007، ای تحقیق، مستندسازی و نظارت بر خشونت جنسی در مواقع اضطراریهای اخلاقی و ایمنی برتوصیه  . 

 CHS  2016، مقاله پیشینه  هاها و توصیهبررسی موارد استثمار و سوء استفاده جنسی توسط امدادگران: چالش ،  CHSانجمن   ●

Alliance بانکوک، تایلند. 2016سپتامبر  6- 5برداری جنسی کنفرانس جلوگیری از سوءاستفاده و بهره : 

های بشردوستانه در مورد دریافت و تحقیق درباره اتهامات سوء استفاده، راهنمای سازمان  - دستورالعمل تحقیقات  ،  CHSاتحاد   ●

 (. 2015)بازبینی شده در سال   2006 ،برداری، کلاهبرداری یا فساد توسط کارکنان خودبهره

بین ● آژانس شورای  )المللی  داوطلبانه  به دریافت و بررسی  های ایمنایجاد سازمان(،  CVAهای  تر: مطالب آموزشی مربوط 

 .  2007، آمده از نیروهای بشردوستانهدست اداعاهای آزارجنسی و شواهد به 

 کودکان بازمانده و شهود: تحقیقات مربوط به 

گذاران در مورد مسائل عدالت مربوط به قربانیان کودک و شاهدان  کتابچه راهنمای متخصصان و سیاست ،  UNODCیونیسف/ ●

 (. نسخه کودکانه آن، و همچنین 2009سری کتابچه راهنمای عدالت کیفری، سازمان ملل، نیویورک،  ،جنایت

 

 . استاندارد اصلی: اقدامات اصلاحی۸

 

a) :معیار ارزیابی 

 در صورت مصداق انجام داده است.«  SEA»شریک اقدامات اصلاحی مناسب را در پاسخ به ادعاهای 

 

b)  حداقل الزامات 

شده در پاسخ  در مورد پرسنل خود و شواهدی مبنی بر اقدامات اصلاحی و اقدامات انجام  SEAشرکا ملزم به افشای هرگونه ادعای قبلی 

 به آن هستند. 

 

 شوند. قبل از کاهش رتبه ریسک باید تعدادی اقدامات اصلاحی انجام شود.  پرخطر در نظر گرفته می  SEAشرکای با سابقه قبلی 

 

شده به صورت ناشناس/بدون اطلاعات شخصی و مطابق با مقررات ملی  انجام اطلاعات مربوط به ادعاهای گذشته و اقدامات اصلاحی  

 شود.کار در کشور پذیرفته می 

 

 در زیر فهرست غیر جامعی از عواملی که ممکن است در تعیین این مورد در نظر گرفته شوند آمده است: 

 
شرایط  کند، لطفا به اسناد زیر مراجعه کنید: بیشتر در مورد تعهدات شرکا در مورد تحقیقات بر اساس نهاد سازمان ملل متحد که شریک با آن کار می برای اطلاعات 6

در   WFPشرایط عمومی و  های مشارکت کمیساریای عالی پناهندگان سازمان مللنامهموافقت ، UNFPAشرایط و ضوابط عمومی  ، و ضوابط عمومی یونیسف

 .سطح میدانی
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 ۲۰۲۱دسامبر   
 

 ؛ 7مطلع کرده است  SEAشریک فورا سازمان ملل را از ادعای  ●

 مربوط به شریک انجام شده است؛ SEAیک تحقیق کامل و شفاف در مورد ادعای  ●

 با سازمان ملل متحد در میان گذاشته شده است.  SEAنتیجه تحقیقات در مورد ادعای  ●

 در صورت اثبات ادعا، اقدام مقتضی نسبت به مرتکب انجام شده است؛ ●

 ارائه شده است؛  SEAکمک و حفاظت کافی به قربانی/های )ادعایی(  ●

 برنامه اقدام مبتنی بر زمان برای رسیدگی به مسائل سیستمی و خلاءهای کلیدی اجرا شده است.  ●

 

واند با »بله«  ت داشته باشد و بتواند ثابت کند اقدامات اصلاحی کافی را انجام داده است، شریک می   SEAاگر شریک اجراکننده موارد قبلی  

ارزیابی خود را انجام دهد و اسناد پشتیبانی مربوطه را ارائه کند. در غیر این صورت، شریک اجراکننده با »خیر« خود را ارزیابی  

شده توسط شریک  کند. پس از بررسی کفایت پاسخ شریک توسط نهاد سازمان ملل متحد، اگر مشخص شود که اقدامات اصلاحی انجام می

تواند جایگزین شود، تا زمانی که به طور  مشارکت موجود باید به حالت تعلیق درآید، در حالی که شریک جدید نمی ده است،  ناکافی بو

نداشته است، شریک    SEA. اگر شریک در گذشته هیچ گونه ادعای  بخشی نشان دهد که اقدامات اصلاحی کافی را انجام داده استرضایت 

« بدهد، برای این استاندارد اصلی n/aبندی کند. در صورتی که شریک به خود امتیاز »( خود را رتبهn/aتواند با »مصداق ندارد« )می

 « خواهد گرفت.  ۱امتیاز »

 

c)  :اسناد پشتیبان 

 بندی خودارزیابی استفاده نمود: توان از لیست اسناد پیشنهادی زیر برای پشتیبانی از دستهمی

 بندی کند؛ « خود را رتبه n/aتواند با »نداشته است، می SEAاگر شریک در گذشته هیچ گونه ادعای  -

 در ارائه برنامه.  SEAاقدامات ویژه برای شناسایی و کاهش خطرات  -

 

d) منابع : 

شده در صلاحی انجام و اقدامات ا  SEAهیچ منبعی برای این معیار ارزیابی وجود ندارد زیرا مربوط به ادعاهای قبلی شریک در مورد  

 پاسخ است. اگر در مورد نحوه پاسخگویی به این استاندارد اصلی سؤالی دارید، لطفاً با مرکز کانون سازمان ملل متحد خود تماس بگیرید.  

 

 

 

 

 

 

 کنندگانمشارکت

 

 
 

 

 
 باید به دفاتر خدمات تحقیقاتی مربوطه هر نهاد سازمان ملل گزارش شوند.  SEAبا ادعاهای قبلی  شرکای فعلی7

 


